[bookmark: _Hlk170205163]Государственное учреждение социального обслуживания
«Хохотуйский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Берёзка» Забайкальского края

ПРИКАЗ

25.06.2024г.                                                                                             №356

Об обеспечении пожарной безопасности в Государственном учреждении социального обслуживания «Хохотуйский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Берёзка» Забайкальского края

В соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 и с целью создания необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в Государственном учреждении социального обслуживания «Хохотуйский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Берёзка» Забайкальского края                   п р и к а з ы в а ю:
1. Ответственному за пожарную безопасность в Государственном учреждении социального обслуживания «Хохотуйский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Берёзка» Забайкальского края Баранову А. Г. провести следующие мероприятия:
1.1. обеспечить первичными средствами пожаротушения (порошковые огнетушители, углекислотные огнетушители) групповые, вспомогательные помещения;
1.2. проводить один раз в месяц осмотр состояние средств пожаротушения;
1.3. обеспечивать своевременную перезарядку огнетушителей;
1.4. следить за состоянием запасных выходов.
2. Назначить ответственными лицами за пожарную безопасность (противопожарное состояние) групповых помещений, складов, прачечной, пищеблока, административных помещений руководителей этих подразделений:
2.1. Групповые помещения:
- группа-семья №1 – воспитатель
- группа-семья №2 – воспитатель
- группа-семья №3 – воспитатель
- группа-семья №4 – воспитатель
- группа-семья №5 – воспитатель
2.2. Кабинеты:
- старшего воспитателя – воспитатель Сокольникова М. Ю.
- директора – директор Мищенков А. П.
- секретаря – специалист по кадрам Захарова С. В.
- социального педагога – социального педагога Сурнину Н. В.
2.3. Служебные помещения:
- продуктовый склад – заведующая складом Никонорова С. В.
- вещевой склад – кастелянша Никонорова С. В.
- пищеблок – повар Маркова Н. Н.
- гаражи – водители Тюриханов Г А., Загрядский И. В.
- банно-прачечная – машинист по стирке белья Растопшина Н. Ю.
- пост охраны – сторож Климов А. В.
3. Назначить ответственным за эвакуацию воспитанников на случай пожара специалиста по безопасности Баранова А. Г.
Баранову А. Г. разработать меры по эвакуации детей на случай возникновения пожара в соответствии с планом эвакуации Учреждения.
4. В случае отсутствия руководителя Учреждения и ответственного за пожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации детей и персонала на старшего по интернату.
4.1. Вменить в обязанность ответственному за организацию эвакуации детей и персонала учреждения:
- сообщить о пожаре по телефону 101;
- организовать эвакуацию детей и работников из зданий Учреждения.
5. Ответственность за пожарную безопасность во время проведения мероприятий (утренников, праздников) возложить на педагогов, проводимых данное мероприятие.
Вменить в обязанность ответственным лицам обязательную проверку запасных путей эвакуации и наличие средств пожаротушения в месте проведения мероприятия до начала проведения данного мероприятия.
6. Ответственным лицам за пожарную безопасность в своей работе руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасности, обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми педагогами и работниками Учреждения.
7. Установить в Учреждении противопожарный режим:
- запретить курение в помещениях Учреждения;
- запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих веществ в зданиях Учреждения;
- не допускать складирования мебели, горючих и лакокрасочных веществ;
- по окончании рабочего дня, перед закрытием помещений выключить электроприборы и электрический свет;
- запретить сжигание мусора на территории Учреждения;
- в случае возникновения пожара немедленно отключить электропитание Учреждения электрическим автоматом в щитовой.
8. Всем работникам Учреждения проходить противопожарный инструктаж в соответствии с требованиями ГОСТ "Организация обучения работающих безопасности труда. Общие требования";
9. Организацию противопожарного инструктажа и прием зачетов от работников, возложить на ответственное лицо за пожарную безопасность учреждения Баранова А. Г.
10. Контроль за выполнением настоящего приказа, оставляю за собой

	Директор
	/А. П. Мищенков/

	С приказом ознакомлен(а):

	Инженер по охране труда
	/А. Г. Баранов/

[bookmark: _GoBack]